
DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 4 del 12-01-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 

N. 4 del Reg. Data 12-01-2011 Reg. Generale N. 8 

 

 

 

 

Oggetto:   LAVORI  DI RIPRISTINO E SISTEMAZIONE STRUTTURE IN= 

TERAZIENDALI  LOTTO 1 : STRADA FILETTE - MANCINI - 

S.  SALVATORE  - APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE 

ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE FINALE. 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  dodici del mese di gennaio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  PAGLIALUNGA MAURO  

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 4 del 12-01-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

VISTA la determinazione del Responsabile dell'Ufficio Tecnico n. 101 del 31/12/2002 con la quale 

sono state approvate le schede di stima dei lavori di ripristino delle opere danneggiate dalle avversità 

a carattere eccezionale del dicembre 2002 ed è stato conferito l'incarico, nel caso di concessione del 

contributo, all'ing. Nafez Saqer di Macerata per la progettazione definitiva, esecutiva e direzione dei 

lavori in oggetto; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 10/01/2003, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale si è provveduto alla richiesta alla Regione Marche di riconoscimento dello stato di 

calamità per le avversità atmosferiche del 03-04-05 dicembre 2002 e si è provveduto all'approvazione 

dell'elenco delle strade e della stima dei lavori di ripristino; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio Agricoltura, Forestazione e Pesca n. 54/S10 del 

07/07/2006 con il quale è stato concesso a questo Ente il finanziamento di €. 1.200.429,69 per 

l'esecuzione dei lavori in oggetto; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 17/03/2006, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stato approvato il progetto preliminare per i lavori di ripristino e sistemazione 

delle strutture interaziendali (legge 185/92, art.3, comma 3, lettera "a"), predisposto dal Responsabile 

dell'Ufficio Tecnico Comunale, per un importo complessivo di €.1.210.000,00 di cui €. 950.000,00 

per lavori ed €. 260.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 

VISTA la comunicazione della Regione Marche - Servizio Rischio Sismico ed opere pubbliche 

d'emergenza n. 862341 del 08/05/2007 con la quale è stata concessa una proroga di giorni 30 per la 

presentazione del progetto esecutivo dei lavori  di ripristino e sistemazione delle strutture 

interaziendali; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 139 del 28/12/2007, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la 

quale è stato preso atto che la relazione geologica necessaria per i lavori da realizzare lungo la strada 

Filette e Mancini, richiesta dalla Regione Marche, è stata redatta dal geologo Roberto Pucciarelli; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente della P.F. Rischio sismico ed opere pubbliche di emergenza 

n.85/RSP_DPS del 21/11/2008 con il quale si trasferisce a questo Comune la somma di €.412.820,00, 

relativa ai lotti n. 1 (strada Filette, Mancini e San Salvatore) e 2 (strada Cannella, Tana, Porcinara e 

Resenale), somma già ripartita con decreto n. 54/S10 del 07/07/2006, per far fronte agli interventi in 

oggetto; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 120 del 27/11/2008, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la 

quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "ripristino e sistemazione di 

strutture interaziendali (L. 185/92, articolo 3, comma 3, lettera "a") - Lotto n.1: strada Filette - strada 

Mancini - strada San Salvatore", redatto dall'ing. Nafez Saqer di Macerata, dell'importo complessivo 

di €. 221.460,00 così suddiviso: 

a.  Lavori a base d'asta (compresi oneri sicurezza)   €.   174.055,29 
 

b. Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

1) I.V.A. nella misura del 10% sui lavori €.    17.405,53 

2) Spese tecniche 

- progettazione direzione lavori, etc.  €.    16.316,01 

- spese geologiche    €.      3.526,25 

- responsabile del procedimento  €.      1.044,37 

3) C.I. al 2% e I.V.A. al 20% su spese tec. €.      4.047,82 

4) Lavori su fattura (IVA compresa)  €.      5.060,00 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 4 del 12-01-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

5)  arrotondamento    €.             4,73 

-------------------------------------------- 

SOMMANO  €.     47.404,71 

===================================== 

TOTALE GENERALE LAVORI €.   221.460,00 

 

VISTA la determinazione dell’Ufficio LL.PP. n. 86 del 05/12/2008 con la quale si è provveduto 

all’approvazione del 1° stato avanzamento delle somme a disposizione dell’Amministrazione 

(versamento a favore dell’Autorità di Vigilanza per la gara di appalto) dell’importo complessivo di €. 

150,00; 

 

VISTA la determinazione dell’Ufficio LL.PP. n. 89 del 09/12/2008 con la quale è stata avviata la 

procedura di gara di appalto dei lavori in oggetto, ai sensi del comma 8 dell'art. 125 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i., e sono stati approvati gli elenchi delle ditte da invitare, gli schemi delle lettere di 

invito unitamente ai disciplinari di gara ed ai fascicoli dei fac simili di ogni singolo lotto; 

 

VISTA la determinazione dell’Ufficio LL.PP. n. 07 del 30/01/2009 con la quale i lavori in oggetto 

sono stati aggiudicati alla ditta "Beani Annibale s.r.l.", con sede a Comunanza (AP) in via Trieste n. 

122, per un importo netto di €. 139.867,05, ottenuto con un ribasso pari al 20,835% sull'importo a 

base d'asta al netto degli oneri per la sicurezza; 

 

VISTO il contratto dei lavori in oggetto n. 1410 di Rep. del 05/03/2009, registrato a Tolentino il 

09/03/2009 al n. 31 Serie 1°; 

 

VISTA la determinazione dell’Ufficio LL.PP. n. 19 del 19/03/2009 con la quale la ditta "Beani 

Annibale s.r.l.", appaltatrice dei lavori in oggetto è stata autorizzata a sub-appaltare parte delle opere 

relative alla categoria “OG3” (30% categoria prevalente) alla ditta "SCAVI E CONDOTTE s.r.l." con 

sede in Apiro (MC) in via Cocciari n. 3; 

 

VISTA la determinazione dell’Ufficio LL.PP. n. 82 del 23/10/2009 con la quale si è provveduto 

all’approvazione del 2° stato avanzamento delle somme a disposizione dell’Amministrazione 

(pagamento spese tecniche e geologiche) dell’importo complessivo di €. 14.325,68, unitamente ai 

seguenti certificati di pagamento: 

 spese tecniche (progettazione e coordinamento sicurezza in fase di progettazione) all’ing. Nafez 

Saqer, dell’importo complessivo di €. 10.094,18 di cui €. 8.246,88 per onorario, €. 164,94 per C.I. 

al 2% ed €. 1.682,36 per l’I.V.A. nella misura del 20%; 

 spese geologiche (saldo) al geologo Roberto Pucciarelli, dell’importo complessivo di €.4.231,50 

di cui €. 3.457,11 per onorario, €. 69,14 per C.I. al 2% ed €. 705,25 per l’I.V.A. al 20%; 

 

VISTA la deliberazione della G.C. n. 90 del 14/10/2010, esecutiva a tutti gli effetti di legge, con la 

quale è stata approvata la perizia di variante dei lavori di "ripristino e sistemazione di strutture 

interaziendali (L. n. 185/92, articolo 3, comma 3, lettera "a") - Lotto n. 1: strada “Filette” – strada 

“Mancini” – strada “San Salvatore”, redatta dall'ing. Nafez Saqer di Macerata, contenuta nell’importo 

di spesa originario pari ad €. 221.460,00 così suddiviso: 

1. Totale lavori                 €.      193.924,58 

a detrarre oneri per la sicurezza (5,73%)    €.        11.111,88 

                  ---------------------------------- 

restano   €.      182.812,70 

a detrarre il ribasso d'asta pari al 20,835%  €.        38.089,03 

           ---------------------------------- 

restano   €.      144.723,68 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 4 del 12-01-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

a sommare oneri per la sicurezza (7%)   €.        11.111,88 

            ------------------------------------------------------------------- 

lavori di a base d'asta     €.      155.833,58 
 

2. Somme a disposizione dell'Amministrazione: 

1) I.V.A. nella misura del 10% sui lavori €.    15.583,36 

2) Spese tecniche 

- progettazione direzione lavori, etc. €.    16.316,01 

- spese geologiche    €.      3.526,25 

- responsabile del procedimento  €.      1.044,37 

3) C.I. al 2% e I.V.A. al 20% su spese tec. €.      4.047,82 

4)  Lavori su fattura (IVA compresa)  €.    19.705,11 

5) Lavori di pronto intervento   €.      5.400,00 

6) arrotondamento               €.             3,50 

------------------------------------------------- 

SOMMANO €.        65.626,42 

================================================== 

TOTALE GENERALE LAVORI €.      221.460,00 

 

VISTO l’atto di sottomissione dei lavori in oggetto n. 1440 di Rep. del 21/10/2010, registrato a 

Tolentino il 26/10/2010 al n. 102 Serie 1; 

 

CONSTATATO che l’Ing. Nafez Saqer, in qualità di progettista e direttore dei lavori ha presentato, in 

data 03/04/2010 protocollo n. 1717, la documentazione relativa allo stato finale  ed al certificato di 

regolare esecuzione dei lavori in oggetto così distinta: 

-  Verbale consegna lavori     11-05-2009 

- Registro di contabilità; 

- Sommario del registro di contabilità; 

- Libretto delle misure; 

- Planimetrie stato finale lavori eseguiti 

- Verbale sospensione lavori     29-10-2009 

- Verbale ripresa lavori      25-10-2010 

- Verbale di ultimazione dei lavori    04-11-2010 

-   Stato finale dei lavori; 

-  Relazione sulle somme a disposizione dell’Amministrazione; 

-  Computo metrico lavori su fattura; 

- Certificato di avviso ai creditori; 

-  Certificato di regolare esecuzione; 

-  Relazione del direttore dei lavori sul conto finale; 

 

CONSTATATO che il Sottoscritto in qualità di Responsabile del Procedimento dei lavori in oggetto 

ha integrato la documentazione di cui al punto precedente con quella di propria competenza e più 

precisamente: 

- Relazione lavori di pronto intervento; 

- Prospetto riassuntivo delle spese; 

- Certificato relativo alla cessione dei crediti; 

- Certificato relativo alle assicurazioni sociali; 

- Certificato pagamento spese art. 92 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

APPURATO che il Progettista e Direttore dei lavori ha presentato anche la relazione sul conto finale 

ed il certificato di regolare esecuzione avendo provveduto alla verifica dei versamenti contributivi da 

parte della ditta appaltatrice; 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 4 del 12-01-2011  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

VISTO lo stato finale dei lavori suddetti, predisposto dal Progettista e Direttore dei lavori, eseguiti a 

tutto il 04/11/2010, dell'importo di €. 155.833,58 al netto dell'I.V.A nella misura del 10%; 

 

ACCERTATO che con il certificato di regolare esecuzione e la documentazione presentata si 

evidenziano i seguenti crediti: 

 ditta “Beani Annibale s.r.l.”: €. 115.833,58 al netto dell'I.V.A. nella misura del 10%, per i lavori a 

base di contratto; 

 ditta “Scavi e Condotte s.r.l.” (sub-appaltatrice): €. 40.000,00 al netto dell'I.V.A. nella misura del 

10%, per i lavori a base di contratto eseguiti in sub-appalto; 

 ditta “Scavi e Condotte s.r.l.”: €. 17.913,74 al netto dell’I.V.A. nella misura del 10% per lavori su 

fattura (vedi computo lavori su fattura allegato allo stato finale dei lavori in oggetto); 

 ditta “Edilbelforte s.n.c.”: €. 4.500,00 al netto dell’I.V.A. nella misura del 20% per lavori di 

pronto intervento, eseguiti nell’anno 2005, da pagare su fattura (lavori di pronto intervento 

eseguiti lungo la strada denominata “Mancini” a seguito degli eventi atmosferici dell’anno 2005); 

 ing. Nafez Saqer: €. 7.650,00 al netto della C.I. al 2% e all’I.V.A. nella misura del 20%, a saldo 

delle competenze tecniche;  

 geom. Mauro Paglialunga: €. 1.044,37 quale quota spettante al Responsabile del Procedimento ai 

sensi dell’art. 92 del D. Lgs. n. 163 del 12/04/2006; 

 

ACCERTATA la regolarità della contabilità presentata e ritenuto di dover procedere alla liquidazione 

del dovuto; 

 

VISTO l'art. 184 del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il certificato di regolare esecuzione unitamente a tutta la documentazione relativa allo 

stato finale dei lavori di “Ripristino e sistemazione strutture interaziendali (legge n. 185/92, art. 3, 

comma 3, lettera “a”) - Lotto 1: “strada Filette – strada Mancini – strada San Salvatore” dal quale 

risultano i crediti citati in premessa; 

 

3) Di liquidare all'impresa “Beani Annibale s.r.l.”, con sede a Comunanza (AP),  la  fattura n. 62 del 

20/12/2010, dell'importo complessivo di €. 127.416,94 di cui €. 115.833,58 relativi al certificato di 

regolare esecuzione dei lavori in oggetto (lavori di contratto) ed €. 11.583,36 per l'I.V.A. nella misura 

del 10%; 

 

4) Di liquidare all'impresa “Scavi e Condotte s.r.l.”, con sede in Apiro (MC),  la  fattura n. 146 del 

16/12/2010, dell'importo complessivo di €. 44.000,00 di cui €. 40.000,00 relativi al certificato di 

regolare esecuzione dei lavori di contratto in oggetto realizzati in sub appalto (autorizzati con 

determina n. 20 del 19/03/2009) ed €. 4.000,00 per l'I.V.A. nella misura del 10%; 

 

5) Di liquidare all'impresa “Scavi e Condotte s.r.l.”, con sede in Apiro (MC),  la  fattura n. 124 del 

12/11/2010, dell'importo complessivo di €. 19.705,11 di cui €. 17.913,74 relativi al certificato di 

regolare esecuzione dei lavori in oggetto (lavori su fattura – vedi computo lavori su fattura allegato 

alla documentazione dello stato finale dei lavori) ed €. 1.791,37 per l'I.V.A. nella misura del 10%; 

 

6) Di liquidare all'impresa “Edilbelforte”, con sede a Belforte del Chienti (MC),  la  fattura n. 11 del 

20/12/2010, dell'importo complessivo di €. 5.400,00 di cui €. 4.500,00 relativi al certificato di 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 4 del 12-01-2011  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

regolare esecuzione dei lavori in oggetto (lavori di pronto intervento realizzati nell’anno 2005 lungo 

la strada denominata “Mancini”) ed €. 900,00 per l'I.V.A. nella misura del 20%; 

 

7) Di liquidare all'ing. Nafez Saqer, con studio a Macerata, la  fattura n. 14/bis del 02/09/2010, 

dell'importo complessivo di €. 9.363,60 di cui €. 7.650,00 relativi al saldo delle spese tecniche 

relative ai lavori in oggetto, €. 153,00 per la C.I. nella misura del 2% ed €. 1.560,60 per l'I.V.A. nella 

misura del 20%; 

 

8) Di liquidare il certificato di pagamento del 29/11/2010 della somma di €. 1.044,37, ai sensi dell’art. 

92 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., quale quota del Responsabile del Procedimento dei lavori in oggetto; 

 

9) Di imputare la spesa complessiva di €. 206.930,02 relativa allo stato finale dei lavori in oggetto, ai 

sotto indicati interventi del bilancio corrente, gestione residui 2006, che presentano la necessaria 

disponibilità: 

 €. 142.949,48 all’intervento cod. 2080101 (cap. 2844); 

 €.   63.980,54 all’intervento cod. 2080106 (cap. 2844 art. 1).  

 

10) Di dare atto che la spesa complessiva sostenuta per i lavori in oggetto è stata di €. 221.405,30  con 

un'economia pari ad €. 54,70; 

 

11) Di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio comunale. 

 

 

 



DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 4 del 12-01-2011  -  pag. 7  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                       F.to  PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 151, comma 4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

        F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 12-01-2011 

 

======================================================================= 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 16-02-2011 

 

li, 16-02-2011 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to PAGLIALUNGA MAURO 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 16-02-2011                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to PAGLIALUNGA MAURO    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

======================================================================= 


